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Souhrn

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta se syndromem Guillain-Barré.

Cíl práce:

Shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou Guillain-

Barré.

Abstrakt:

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Obecná část zahrnuje anatomické

a neurofyziologické aspekty GBS, stručně charakterizuje jeho historii, léčbu,

diagnostiku a vyvolávající faktory. Speciální část se věnuje kazuistice a rehabilitačnímu

plánu pacienta. Terapie byla zaměřena převáţně k navrácení soběstačnému ţivota

pacienta. Kazuistika byla zpracována v době praxe od 17. 2. do 29. 2. 2011 na

neurologickém oddělení v Oblastní nemocnici Kladno a.s.

Klíčová slova:

Gullain-Barré syndrom, kazuistika, neurologie, periferní polyradikuloneuritis.

Summary

Title:

Case study of physiotherapy care for patients with Guillain-Barre syndrome.

Objective:

Summary of theoretical knowledge and the processing of study reports of patients

diagnosed with Guillain-Barré syndrome.

Abstract:

The thesis consists of two parts. The general section includes anatomical and

neurophysiological aspects of GBS characterized by its brief history, treatment,

diagnosis, and precipitating factors. A special section is devoted to a case study and

rehabilitation plan for the patient. Therapy was directed primarily to improve quality of

life. The case study was prepared at the time of practice from 17. 2. to 29. 2. 2011 at the

neurology department at the district hospital in Kladno a.s.

Keywords:

Guillain-Barré, syndrome, kazuistics, neurology, peripreral polyradikuloneuritis.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem svoji bakalářskou práci vypracoval samostatně a pouţil jsem pouze

podklady uvedené v přiloţeném seznamu.

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na závěr

studia na Fakultě tělovýchovy a sportu v oboru fyzioterapie.

V Praze, dne 10. 4. 2011 Podpis……………………….

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uţivatel svým

podpisem stvrzuje, ţe tuto diplomovou práci pouţil ke studiu a prohlašuje, ţe ji uvede

mezi pouţitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat své vedoucí Mgr. Iloně Kučerové za její odborné vedení při

tvorbě této práce. Také děkuji svému pacientovi za jeho trpělivost a ochotu při

vyšetřování a provádění terapie. V neposlední řadě je mou milou povinností poděkovat

své rodině za finanční a morální podporu po celou dobu studia.

7

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................... 9

2 ČÁST OBECNÁ ......................................................................................................... 10

2.1 Anatomie .................................................................................................................. 10

2.1.1 Mícha................................................................................................................ 10

2.1.2 Periferní nervový systém.................................................................................. 11

2.1.3 Stavba nervů ..................................................................................................... 11

2.1.4 Vlákna aferentní ............................................................................................... 11

2.1.5 Vlákna eferentní ............................................................................................... 11

2.1.6 Míšní nervy ...................................................................................................... 12

2.1.7 Větve míšních nervů ........................................................................................ 13

2.1.8 Hlavové nervy .................................................................................................. 14

2.2 Guillain-Barré syndrom ........................................................................................... 15

2.2.1 Definice a charakteristika ................................................................................. 15

2.2.2 Historie ............................................................................................................. 15

2.2.3 Druhy GBS ....................................................................................................... 15

2.2.4 Epidemiologie .................................................................................................. 17

2.2.5 Etiologie ........................................................................................................... 18

2.2.6 Faktory vyvolávající Guillain-Barré syndrom ................................................. 18

2.2.7 Diagnostika ...................................................................................................... 19

2.2.8 Průběh a prognóza ............................................................................................ 20

2.2.9 Léčba ................................................................................................................ 21

2.2.9.1 Léčba intravenózními imunoglobuliny (IVIG) ............................................. 21

2.2.9.2 Plazmaferéza ................................................................................................. 22

2.2.9.3 Další léčebné modality .................................................................................. 24

8

2.2.9.4 Fyzioterapeutické principy ............................................................................ 25

3 ČÁST SPECIÁLNÍ ..................................................................................................... 27

3.1 Metodika práce ........................................................................................................ 27

3. 2 Anamnéza ............................................................................................................... 28

3.2.1 Výpis ze zdravotní dokumentace ..................................................................... 29

3.2.2 Indikace k RHB ................................................................................................ 29

3.3 Vstupní kineziologický rozbor ................................................................................. 30

3.4 Krátkodobý fyzioterapeutický plán ......................................................................... 47

3.5 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán ......................................................................... 47

3.6 Návrh terapie ............................................................................................................ 47

3.7 Průběh rehabilitace .................................................................................................. 48

3.8 Výstupní kineziologický rozbor ............................................................................... 64

3.9 Zhodnocení efektu terapie ....................................................................................... 82

4 Závěr ........................................................................................................................... 84

5 Seznam pouţité literatury ........................................................................................... 85

6 Seznam pouţitých zkratek .......................................................................................... 89

7 Seznam tabulek ........................................................................................................... 91

8 Seznam příloh ............................................................................................................. 92

9

1 ÚVOD

V posledních letech se stále častěji setkáváme s tímto onemocněním, které je

stále více středem odborného zájmu různých klinických i laboratorních pracovišť.

Guillain-Barré syndrom je vzácné, ale váţné onemocnění, které postihuje periferní

nervový systém. Součástí je také zmínit v teoretické části problematiku periferních

paréz, kdy dochází k poruše volní hybnosti, zapříčiněnou lézí periferního motoneuronu.

Syndrom Guillain-Barré patří ke skupině difuzních zánětlivých postiţení periferních

nervů, kdy dochází k postihu i míšních kořenů. Příčina onemocnění není dodnes zcela

ověřena, avšak studie z 60 % prokazují, ţe vznik tohoto syndromu vyvolávají předchozí

virové infekce. Tato diagnóza postihuje lidstvo v kterémkoliv věku. Nedílnou součástí

periferních paréz je zaměřit se především na diagnostiku, léčbu a v neposlední řadě i na

fyzioterapeutické postupy u tohoto syndromu. Speciální část zahrnuje vstupní

kineziologické vyšetření, návrh a provedení terapie, výstupní kineziologické vyšetření

a zhodnocení efektu terapie na čemţ byly navrţeny cíle a terapeutické jednotky. Cílem

terapie bylo navrátit pacienta do stavu blíţícího se maximální soběstačnosti. Tato práce

byla vytvořena formou kazuistiky v době mé praxe od 17. 2. do 29. 2. 2011, která byla

zpracována v Oblastní nemocnici Kladno a.s.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie

2.1.1 Mícha

Hřbetní mícha je příčně oválný provazec nervové tkáně. Mícha je obalena

měkkou plenou tzv. (pia mater), která je uzavřena v trubicovém vaku (saccus durae

matris spinalis), v němţ se ukládá mozkomíšní mok. Mícha začíná pod foramen

magnum, který se nachází mezi kostí týlní a atlasem, jehoţ výstupem je první krční nerv

míšní. Horní konec míchy přechází do mozkového kmene. Hranicí mezi míchou

a kmenem je výstup prvního krčního nervu, který se promítá na hranici mezi kostí

týlní a atlasem. V téţe úrovni je na ventrální straně míchy zřetelné decussatio

pyramidum, které kříţí svazečky nervových vláken, a také přerušují přední podélnou

brázdu míšní; ve svazečcích se kříţí pyramidová dráha, hlavní dráha volní hybnosti).

Hřbetní mícha nevyplňuje páteřní kanál v celé délce - sahá u muţe mezi obratel Ll

a L2, u ţeny proti obratli L2. Kaudální část míchy se kuţelovitě zuţuje v tzv. conus

medullaris, jenţ pokračuje dále jako nitkovité filum terminale aţ k obratli S2, kde

srůstá s dura mater a s periostem. [1, 2, 5]

Rozeznáváme tyto druhy ztluštění míchy:

Intumescentia cervicalis je krční vřetenovité ztluštění krční míchy, které sahá

v úrovni obratlů C3 k obratli Th2. Značné ztluštění je ve výši obratle C5. V tomto

úseku se hromadí motoneurony pro horní končetiny. [2, 5]

Intumescentia lumbalis je ztluštění v oblasti bederní části míchy, které sahá v úrovni

[…]


dopomocí nácvik chůze

1. terapie (17. 2. 2011) nezvládl nezvládl nezvládl

2. terapie (18. 2. 2011) nezvládl nezvládl nezvládl

3. terapie (21. 2. 2011) nezvládl nezvládl nezvládl

4. terapie (22. 2. 2011)

Zvládl -

nestabilní nezvládl nezvládl

5. terapie (23. 2. 2011)

Zvládl –

nestabilní nezvládl nezvládl

6. terapie (24. 2. 2011)

Zvládl –

částečně

stabilní zvládl nezvládl

7. terapie (25. 2. 2011)

zvládl –

stabilní zvládl nezvládl

8. terapie (28. 2. 2011)

zvládl -

stabilní zvládl nezvládl

Tabulka č. 40 – zhodnocení efektu terapie

Nejčastěji hodnocené svalové skupiny

Sval

Hodnocení svalové síly

před terapií

(17. 2. – 18. 2. 2011)

Hodnocení svalové síly

po terapii

(28. 2. 2011)

P L P L

M. rectus abdominis 2+ 3

M. gluteus maximus 2+ 2 3 2+

M. quadriceps femoris 2 2 2+ 2+

M. gluteus maximus 3 3 4 4

M. peroneus longus 3 2 3 3

Tabulka č. 41 – zhodnocení efektu terapie
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4 Závěr

V teoretické části této bakalářské práce jsem se zabýval neurologickou

problematikou diagnózy Guillain-Barré syndrom. Součástí této práce bylo zpracování

kazuistiky pacienta s konkrétní diagnózou, kterého jsem si vybral v rámci měsíční

souvislé praxe. Tato praxe probíhala v době od 24. 1. do 18. 2. 2011 v Oblastní

nemocnici Kladno a.s. Vzhledem k tomu, ţe jsem se s tímto typem onemocnění ještě

nikdy nesetkal, velmi mne zaujala progresivita, s jakou je postihován periferní nervový

systém postiţeného. Protikladem rychlého nástupu onemocnění je velmi zdlouhavé

a nejisté uzdravování. Hlavním cílem terapie byla snaha navrátit pacienta do

plnohodnotného ţivota, který by se co nejvíce podobal ţivotu před vypuknutím

onemocnění. Pacient aktivně spolupracoval a dodrţel mé pokyny a doporučení, ale

i přesto výsledky terapie nebyly tak výrazné, jak jsem očekával, coţ lze přičíst

i vysokému věku dotyčného. V průběhu rehabilitace pacienta s diagnózou Guillain-

Barré syndrom jsem vyuţil veškerých svých znalostí a vědomostí nabytých během

tříleté studie fyzioterapie. Toto vnímám jako největší přínos absolvované praxe.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás ţádám o souhlas k nahlíţení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této

studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem moţnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlíţením níţe jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….

Příloha č. 2 – informovaný souhlas pacienta
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6 Seznam použitých zkratek

ABD – abdukce

ADD – addukce

ADL - activity daily living – kaţdodenní činnosti

AEK – agisticko exteroceptivní kontrakce

AGR - antigravitační

AIDP – akutní zánětlivá demyelizační polyneuropatie

AMAN – akutní motorická axonální neuropatie

AMSAN – akutní motorická a senzitivní axonální neuropatie

BPN – bez patologického nálezu

C – krční

CIDP – chronická zánětlivá polyneuropatie

cm – centimetr

CMV - cytomegalovirus

č – číslo

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EBV – Ebstein – Barrové virus

EMG - elektromyografie

GBS – Guillain Barré syndrom

HBV – hepatitida B

HIV - human immunodeficiency virus

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IVIG – intravenózní imunoglobulíny

JIP – jednotka intenzivní péče

Kok – kolenní kloub

L – levé

lat - lateralis

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m. – musculus

mm – milimetr

mm - musculí
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mal - malleolus

MO - mobilizace

MT – měkké techniky

n. – nervus

OA – osobní anamnéza

Obj - objektivně

P – pravá

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

proc - processus

s - sekunda

st – stupeň

ST – svalový test

Th - hrudní

styl – styloideus

Subj - subjektivně

TEN – tromboembolická prevence

Th – hrudní páteř

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Trp - triggerpoint

ZR – zevní rotace
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