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Bakalářská práce splňuje svůj zadaný cíl, praktická i teoretická část odpovídá podmínkám pro doporučení k obhajobě. Pro

klienta i studenta byla přínosná.Diplomant velmi dobře zpracoval jak teoretickou, tak praktickou část práce.Práce je

zpracována na 75 stran textu, je velmi podrobně zpracovaná s ohledem na náročnost tématu. Diplomant zpracoval 8

cvičebních jednotek u pacienta hospitalizovaného na JIP.Práci vytýkám jen některé úpravy v textu (např: vynechání mezer

atd).
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odpovídající zvolené diagnóze

odpovídající zvolené diagnóze

Cílem této práce je shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou Guillan - Barré

75
celkem -27, českých - 24, cizojazyčných - 3
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